
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  163 –  maggio 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 84 articoli spogliati ed è stato licenziato il 7 giugno 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        24 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       27 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 

 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 16
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 18
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 18
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 14
Difesa del suolo/Protezione civile 20
Diritti umani 11
Diritto amministrativo 10
Diritto costituzionale 10
Ecologia/Tutela ambientale 20
Economia e sviluppo economico 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 14
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 8
Industria 14
Lavoro 13
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Pubblica amministrazione 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Risorse energetiche 20
Sanità e igiene pubblica 17
Scuola e università 18
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Storia e geografia 18
Teoria e scienza politica 11

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 11 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 11 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 14 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 14 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 16 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 16 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 17 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 17 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 18 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 18 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 18 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 18 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 18 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 20 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bifulco, Raffaele 
L'«apertura» dei procedimenti legislativi regionali / Raffaele Bifulco, Quaderni regionali,  
n. 3   2012, p. 509-523 
Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e spagnole e le nuove 
frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti legislativi, Roma, Università 
Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Regioni ; Attività legislativa 
 
Expósito, Enriqueta 
La apertura del procedimiento legislativo en España: partecipación de los ciudadanos y 
de los entes locales en la elaboración de las leyes / Enriqueta Expósito, Quaderni regionali, 
n. 3   2012, p. 567-614 
Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e spagnole e le nuove 
frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti legislativi, Roma, Università 
Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Enti locali ; Attività legislativa ; Spagna  
 
Fontana, Gianpaolo 
Brevi note sul potere sostitutivo statale nei confronti delle Regioni per difettosa 
esecuzione delle decisioni della Corte costituzionale / Gianpaolo Fontana, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2012, p. 3143-3151 
Corte costituzionale sentenza (7 maggio 2012) 10 maggio 2012, n. 121 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Gambale, Piero 
Apertura dei procedimenti decisionali regionali e nuove occasioni di dialogo tra 
"tecnica" e "politica" / Piero Gambale, Quaderni regionali, n. 3   2012, p. 615-624 
Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e spagnole e le nuove 
frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti legislativi, Roma, Università 
Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Regioni ; Attività legislativa 
 
Gianfrancesco, Eduardo 
I consigli regionali italiani e la partecipazione al procedimento legislativo / Eduardo 
Gianfrancesco, Quaderni regionali, n. 3   2012, p. 493-508 
Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e spagnole e le nuove 
frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti legislativi, Roma, Università 
Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Consigli regionali  ; Attività legislativa 
 
Italia, Vittorio 
La gerarchia nella legislazione delle regioni a statuto ordinario / Vittorio Italia, Quaderni 
regionali, n. 3   2012, p. 479-489 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario ; Legislazione regionale 
 
Lanzoni, Lisa 
Risorse e attori sul territorio: la democrazia partecipativa come "quota" della funzione 



   8

programmatica regionale / Lisa Lanzoni, Quaderni regionali, n. 3   2012, p. 625-637 
Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e spagnole e le nuove 
frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti legislativi, Roma, Università 
Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Programmazione regionale ; Partecipazione democratica 
 
Libertini, Mario 
Sull'azione promozionale di prodotti locali da parte delle Regioni / Mario Libertini, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2012, p. 2760-2768 
Corte costituzionale sentenza (17 luglio 2012) 19 luglio 2012, n. 191 
Descrittori: Prodotti tipici  ; Regioni ; Attività promozionali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Longo, Erik 
Le Regioni ricche non possono finanziare le più povere : la Corte costituzionale esclude 
la «chiamata in solidarietà» prevista dallo Stato nella l. n. 148 del 2011 / Erik Longo, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2012, p. 3741-3749 
Corte costituzionale sentenza (2 luglio 2012) 6 luglio 2012 n. 176 
Descrittori: Regioni ; Finanziamenti ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mangiameli, Stelio <1954- > 
La composizione dei Consigli regionali nelle mani del Governo / Stelio Mangiameli, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2012, p. 2869-2876 
Corte costituzionale sentenza (17 luglio 2012) 20 luglio 2012, n. 198 
Descrittori: Consigli regionali  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mastromarino, Anna 
Il consiglio delle autonomie locali nella prospettiva dell'azione legislativa regionale / 
Anna Mastromarino, Quaderni regionali, n. 3   2012, p. 547-566 
Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e spagnole e le nuove 
frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti legislativi, Roma, Università 
Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Consigli delle autonomie locali  ; Legislazione regionale 
 
Presno Linera, Miguel Ángel 
La partecipación ciudadana en el procedimiento legislativo autonómico / Miguel Ángel 
Presno Linera, Quaderni regionali, n. 3   2012, p. 525-546 
Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e spagnole e le nuove 
frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti legislativi, Roma, Università 
Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Attività legislativa ; Legislazione regionale 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Fiorentino, Luigi 
Le spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni / di Luigi Fiorentino, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2013, p. 352-360 
Descrittori: Spesa pubblica ; Amministrazione pubblica 
 
Gastaldi, Francesco ; Camerin, Federico 
Immobili pubblici e aree militari dismesse: "occasioni" per le città italiane, fra ritardi e 
incertezze / Francesco Gastaldi, Federico Camerin, Quaderni regionali, n. 3   2012, p. 441-
460 



   9

Contiene bibliografia 
Descrittori: Demanio militare ; Amministrazione pubblica ; Beni pubblici ; Beni immobili ; 
Gestione 
 
Mazziotti di Celso, Manlio 
Note minime sulla legge costituzionale 20 aprile 2012 n. 1 / Manlio Mazziotti, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2012, p. 3791-3794 
Descrittori: Leggi costituzionali ; Bilanci pubblici 
 
Perez, Rita 
Il patto delle Regioni / di Rita Perez, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2013, p. 365-
367 
Descrittori: Regioni ; Finanza pubblica 
 
Piccione, Daniele 
Revisione e legislazione costituzionale ai tempi delle crisi : riserve sul procedimento di 
codificazione costituzionale del principio di pareggio di bilancio : in ricordo di Federico 
Caffè, a venticinque anni dalla scomparsa / Daniele Piccione, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 5   2012, p. 3859-3881 
Descrittori: Legislazione costituzionale ; Bilanci pubblici 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Genovese, Rino 
Tra berlusconismo e grillismo, quel caos ordinato / Rino Genovese, Il Ponte, n. 4   2013, 
p. 11-16 
Descrittori: Partiti politici ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Grillo, Beppe <1948- >  
 
Natoli, Marco 
I tagli economici e strutturali della politica / Marco Natoli, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 9-10   2012, p. 567-577 
Descrittori: Finanziamenti ; Partiti politici 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Servizi pubblici locali: un settore a disciplina generale di fonte europea / Vincenzo 
Cerulli Irelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2012, p. 2900-2910 
Corte costituzionale sentenza (17 luglio 2012) 20 luglio 2012, n. 199 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Basile, Fabio 
Il diritto penale nelle società multiculturali: i reati culturalmente motivati / Fabio Basile, 
Ragion pratica, n. 40   2013, p. 9-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto penale ; Reati ; Filosofia del diritto 
 
Catanzariti, Mariavittoria 
Wikileaks' tales: finisce l'era della ragion di Stato? / di Mariavittoria Catanzariti, Politica 
del diritto, n. 4   2012, p. 675-707 
Descrittori: Segreto di Stato 



   10

 
Pastore, Baldassare 
Reati culturalmente motivati e valutazione probatoria / Baldassare Pastore, Ragion 
pratica, n. 40   2013, p. 97-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Reati ; Filosofia del diritto 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Vesperini, Giulio 
La fatica di semplificare / di Giulio Vesperini, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2013, 
p. 345 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giovannini, Giorgio 
L'evoluzione del sistema della giustizia amministrativa / Giorgio Giovannini, 
Giurisdizione amministrativa, n. 9   2012, p. 313-320 (parte quarta) 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 
Pioggia, Alessandra 
Giudice amministrativo e applicazione diretta della Costituzione: qualcosa sta 
cambiando? / Alessandra Pioggia, Diritto pubblico, n. 1   2012, p. 49-80 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa 
 
Talice, Carlo ; Talice, Silvia 
Analisi dell'attività della giustizia amministrativa nel 2011 / Carlo e Silvia Talice, 
Giurisdizione amministrativa, n. 9   2012, p. 327-346 (parte quarta) 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Statistiche 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Osés Abando, Jesus 
Parlamento y sociedad civil en la función legislativa / Jesus Osés Abando, Quaderni 
regionali, n. 3   2012, p. 639-655 
Contiene bibliografia. Atti del seminario: Le assemblee legislative regionali italiane e 
spagnole e le nuove frontiere del parlamentarismo: l'apertura dei procedimenti 
legislativi, Roma, Università Lumsa, 11 maggio 2012 
Descrittori: Parlamento ; Attività legislativa ; Partecipazione democratica 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Capasso, Edoardo 
Danno da ritardo e danno da mero ritardo: una questione tutt'altro che risolta / 
Edoardo Capasso, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2012, p. 617-634 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 
 
Crepaldi, Gabriella 
L'efficacia temporale del provvedimento amministrativo e le sue vicende / Gabriella 
Crepaldi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2013, p. 443-459 
Nota a Cons. St., sez. IV, 2 novembre 2012 n. 5582 



   11

Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 
Poli, Gianmarco 
L'interesse legittimo (di diritto amministrativo) nel prisma del diritto privato / 
Gianmarco Poli, Diritto pubblico, n. 1   2012, p. 81-167 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Diritto privato 
 
Rossi, Giampaolo 
L'attualità di G. D. Romagnosi nell'eclissi dello statalismo : considerazioni sul passato e 
sul futuro del diritto amministrativo / Giampaolo Rossi, Diritto pubblico, n. 1   2012, p. 1-
47 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Romagnosi, Gian Domenico <1761-1835>  
 
Tatti, Stefano 
Un percorso di valorizzazione del preavviso di rigetto ex art. 10 bis legge n. 241/1990 / 
Stefano Tatti, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2012, p. 601-616 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Atti amministrativi ; L. n. 241/1990  
 

1.16 Diritti umani 
 
Bernacchi, Erika 
L'istituto della «cultural defense» nei casi di violenza contro le donne: un utile strumento 
per proteggere le minoranze o un dispositivo pericoloso nella promozione dei diritti 
delle donne? / Erika Bernacchi, Ragion pratica, n. 40   2013, p. 105-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Movimento femminista 
 
Carbone, Sergio Maria 
I diritti della persona tra CEDU, diritto dell'Unione europea e ordinamenti nazionali / 
di Sergio M. Carbone, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2013, p. 1-27 
Descrittori: Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritto comunitario 
 
Conti, Roberto 
Il diritto alla vita nella giurisprudenza delle alte corti / di Roberto Conti, Politica del 
diritto, n. 4   2012, p. 555-601 
Descrittori: Diritto alla vita ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Borgognone, Giovanni 
Dopo il delitto Matteotti : Gramsci, Gobetti e il problema della democrazia / Giovanni 
Borgognone, Storia del pensiero politico, n. 1   2012, p. 43-70 
Descrittori: Dottrine politiche ; Democrazia ; Fascismo 
 
Ceron, Annalisa 
Sull'amicizia politica / Annalisa Ceron, Storia del pensiero politico, n. 1   2012, p. 145-157 
Descrittori: Politica ; Liberalismo 
 
Giubboni, Stefano 
Solidarietà / di Stefano Giubboni, Politica del diritto, n. 4   2012, p. 525-553 
Descrittori: Teorie politiche ; Stato sociale 
 



   12

Scuccimarra, Luca ; Di Bartolomeo, Daniele 
I dilemmi della dittatura : governo dell'emergenza e patologie del potere nel dibattito 
rivoluzionario in Francia (1789-1793) / Luca Scuccimarra e Daniele Di Bartolomeo, 
Storia del pensiero politico, n. 1   2012, p. 11-42 
Descrittori: Dottrine politiche ; Rivoluzioni ; Francia  
 
Tuccari, Francesco 
Democrazie acefale e dispotismo postdemocratico / Francesco Tuccari, Storia del pensiero 
politico, n. 1   2012, p. 105-141 
Descrittori: Dottrine politiche ; Democrazia ; Leadership 
 
Valle, Roberto 
«Aut Caesar aut nihil!» : culti della personalità e scenari del potere: teorie e tecniche della 
dittatura in Russia / Roberto Valle, Storia del pensiero politico, n. 1   2012, p. 71-104 
Descrittori: Dottrine politiche ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Federazione 
russa ; Putin, Vladimir <1952->  

 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Barbera, Marzia 
Il licenziamento alla luce del diritto antidiscriminatorio / Marzia Barbera, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2013, p. 139-169 
Descrittori: Licenziamento ; Diritto del lavoro ; Discriminazione razziale 
 
Bianco, Adele 
Separati alla nascita: dei rapporti tra sociologia e diritto del lavoro / di Adele Bianco, 
Lavoro e diritto, n. 1   2013, p. 121-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sociologia 
 
Del Punta, Riccardo 
Epistemologia breve del diritto del lavoro / di Riccardo Del Punta, Lavoro e diritto, n. 1   
2013, p. 37-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro 
 
Dentici, Lorenza Maria 
Tutela e sicurezza del lavoro tra centro e periferia: la sicurezza sui luoghi di lavoro / 
Lorenza Maria Dentici, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2013,  
p. 171-179 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
Dessì, Ombretta 
L'insostenibile leggerezza della conciliazione amministrativa / di Ombretta Dessì, Lavoro 
e diritto, n. 1   2013, p. 83-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro 
 
Mariucci, Luigi 
Contratto e contrattazione collettiva oggi / di Luigi Mariucci, Lavoro e diritto, n. 1   2013, 
p. 23-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Contratti 
 
Nadalet, Sylvain 
La certezza del diritto nella riforma del mercato del lavoro / di Sylvain Nadalet, Lavoro e 
diritto, n. 1   2013, p. 59-81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Pinto, Vito 
Profili critici della teoria della codatorialità nei rapporti di lavoro / Vito Pinto, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2013, p. 55-81 
Descrittori: Gruppi strategici di imprese  ; Diritto del lavoro ; Legislazione 
 
 



   14

Romagnoli, Umberto <1935- > 
La deriva del diritto del lavoro : perché il presente obbliga a fare i conti col passato / di 
Umberto Romagnoli, Lavoro e diritto, n. 1   2013, p. 3-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Di Cristina, Fabio 
Gli stabilimenti di interesse strategico nazionale e i poteri del Governo / di Fabio Di 
Cristina, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2013, p. 369-378 
Descrittori: Aiuti statali ; Industria siderurgica 
 
Franco, Daniele 
Studiare il lavoro industriale in Italia : verso la nascita di una disciplina sociologica 
(1950-1956) / Daniele Franco, Contemporanea, n. 1   2012, p. 25-42 
Descrittori: Aziende industriali ; Storia 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Lamola, Libera 
Pubblicità ingannevole sull'olio di oliva / di Libera Lamola, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 3   2013, p. 151-157 
Descrittori: Olio d'oliva ; Etichette ; Consumatori ; Tutela 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Antonioli, Davide 
Innovation strategies and economic crisis: evidence from firm-level Italian data / by 
Davide Antonioli ... [et al.], Economia politica, n. 1   2013, p. 33-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Innovazione tecnologica ; Aziende industriali 
 
Murgea, Aurora ; Reisz, Robert D. 
Does the market make us happy? : the stock market and well-being / by Aurora Murgea 
and Robert D. Reisz, Economia politica, n. 1   2013, p. 69-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Economia ; Dottrine filosofiche 
 
Pini, Paolo 
What Europe needs to be European / by Paolo Pini, Economia politica, n. 1   2013, p. 3-
12 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Unione europea 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Lenti, Leonardo 
La sedicente riforma della filiazione / di Leonardo Lenti, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 4   2013, p. 201-217 (parte seconda) 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Figli 
 



   15

Montaruli, Valeria 
Il nuovo riparto di competenze tra giudice ordinario e minorile / di Valeria Montaruli, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4   2013, p. 218-240 (parte seconda) 
Descrittori: Minori ; Attività giurisdizionale 
 

 



   16

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Barzanti, Fabrizio 
La tutela del benessere degli animali nel Trattato di Lisbona / di Fabrizio Barzanti, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 1   2013, p. 49-71 
Descrittori: Animali ; Salute ; Tutela ; Trattato di Lisbona  
 
Ferrara, Vincenzo 
Osservazioni sul maltrattamento degli animali con riferimento alle frodi in competizioni 
sportive: la legalità «specificata» / di Vincenzo Ferrara, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 3   2013, p. 158-162 
Descrittori: Animali ; Sport ; Maltrattamenti ; Tutela 
 
Gazzolo, Tommaso 
Diritto e divenire-animale / di Tommaso Gazzolo, Politica del diritto, n. 4   2012, p. 709-
722 
Descrittori: Animali ; Tutela 
 
Gencarelli, Fabio 
Un nuovo attore della PAC: il Parlamento europeo / di Fabio Gencarelli, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 1   2013, p. 95-105 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Parlamento europeo 

 



   17

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Coppola, Serena ; Grasso, Elena 
Quel che resta della responsabilità medica: riflessioni sul ruolo delle strutture sanitarie / 
di Serena Coppola e Elena Grasso, Politica del diritto, n. 4   2012, p. 643-673 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 
Maniaci, Giorgio 
Esercizi di confutazione su eutanasia e suicidio assistito / Giorgio Maniaci, Ragion 
pratica, n. 40   2013, p. 241-262 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Eutanasia  
 
Mannella, Federica 
Concorrenza di competenze e potestà regolamentare nella disciplina del ticket sanitario 
/ Federica Mannella, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2012, p. 3751-3758 
Corte costituzionale sentenza (4 luglio 2012) 16 luglio 2012 n. 187 
Descrittori: Assistenza sanitaria pubblica ; Ticket ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Valore, Paola 
Responsabilità del medico e onere della prova / Paola Valore, Giustizia civile, n. 1   2013, 
p. 129-131 
Osservazione a Cassazione, 21 giugno 2012 n. 10315 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile 
 
Zuolo, Federico 
Salute pubblica e responsabilità parentale : l'esenzione dall'obbligo di vaccinazione / 
Federico Zuolo, Ragion pratica, n. 40   2013, p. 129-136 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie 

 



   18

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Bellina, Luisa ; Boschiero, Alfiero ; Casellato, Alessandro 
Quando la scuola si accende / a cura di Luisa Bellina, Alfiero Boschiero, Alessandro 
Casellato, Venetica, n. 2   2012, p. 3-278 
Numero monografico 
Contiene: Uno sguardo d'insieme / Alessandro Casellato. Tra scuola della Rinascita e 
città educativa : piste di ricerca veneziane / Maria Teresa Sega. "Un metodo per la 
scuola italiana di domani" : la scuola media di Canale d'Agordo (Belluno) negli anni 
Sessanta / Paola Salomon. Scuole di campagna e "boom economico" : intervista a due 
maestre / Elena Carlesso. Il movimento delle scuole popolari a Verona / Annamaria 
Lona e Nadia Olivieri. Noi credevamo... il "tempo pieno" nella scuola elementare del 
territorio veneziano / Giancarlo Cavinato. Nascita di un "tempo pieno" a Mira 
(Venezia) : fotografie / a cura di Gualtiero Bertelli. Formidabile, quella scuola : come 
nacque il "tempo pieno" a Sant'Angelo di Piove di Sacco (Padova) / Maurizio Angelini. 
La lotta per l'abolizione delle classi differenziali e speciali : Paese (Treviso) gennaio-
ottobre 1971 / Pietro Fabris. Lavori di gruppo e ricerche d'ambiente : fotografie / a 
cura di Pietro Fabris. "Fare scuola nella Bassa padovana" : un laboratorio di idee, 
dibattiti, progetti per il rinnovamento della scuola (Seminario di Carceri, 1973) / Anita 
Pignataro. Primi scambi di esperienze scolastiche : fotografie / a cura di Anita 
Pignataro. I precari di ieri: i giovani supplenti nella scuola degli anni settanta-ottanta / 
Cinzia Crivellari 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Programmazione didattica ; Storia locale ; Veneto  ; 1961-1970 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Faiello, Maria Rosaria 
Le politiche pubbliche regionali nella 14. e 15. legislatura: la valorizzazione dei beni 
culturali / Maria Rosaria Faiello, Quaderni regionali, n. 3   2012, p. 461-477 
Descrittori: Beni culturali ; Programmazione regionale 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Baiada, Luca 
Le dimissioni di Joseph Ratzinger / Luca Baiada, Il Ponte, n. 4   2013, p. 59-65 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Pontificato ; Dimissione 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Armani, Barbara 
Nel segno della Shoah : sulla storia degli ebrei italiani / Barbara Armani, Contemporanea, 
n. 1   2012, p. 25-42 
Descrittori: Ebrei ; Italia  ; Storia 
 
Franzina, Emilio <1948- > ; Lanaro, Paolo 
Vicenza dei miracoli / a cura di Emilio Franzina e Paolo Lanaro, Venetica, n. 1   2013,  
p. 3-191 
Numero monografico 
Contiene:  Vicenza: città bellissima / di Paolo Lanaro. Metamorfosi Vicentine / Emilio 



   19

Franzina. Apparizioni mariana e devozioni moderne nel Veneto post-industriale: sul 
caso di Schio / Massimiliano Marangon. "La Ramonda" : tra interviste e prime 
ricostruzioni / Luciano Chilese, a cura di Emilio Franzina. Vicenza di carta / Stefano 
Strazzabosco. Diario di uno scrutatore / Emilio Franzina. Il sindacato a Vicenza 
nell'epoca delle grandi trasformazioni / Vladimiro Soli. Dialogo tra una sindacalista e 
uno storico su passato e presente dell'economia vicentina / Marina Bergamin, Giovanni 
Favero.  
Descrittori: Vicenza  ; Veneto  ; Storia contemporanea 
 
Marzano, Arturo 
La «guerra delle onde» : la risposta inglese e francese a Radio Bari (1938-1939) / Arturo 
Marzano, Contemporanea, n. 1   2012, p. 3-24 
Descrittori: Comunicazione radiofonica ; Storia ; Fascismo 

 
 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Feliziani, Chiara 
Il diritto fondamentale all'ambiente salubre nella recente giurisprudenza della Corte di 
Giustizia e della Corte EDU in materia di rifiuti : analisi di due approcci differenti / 
Chiara Feliziani, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2012, p. 999-1030 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Rifiuti ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 
Rotman, David 
Una strategia problematica contro il riscaldamento globale / David Rotman, Technology 
review, n. 3   2013, p. 14-18 
Descrittori: Clima ; Temperatura ; Cambiamento 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Lettera, Francesco 
Centri abitati ed infrastrutture su territori in frana: strategie di sicurezza / Francesco 
Lettera, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2012, p. 579-600 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Legislazione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Giavazzi, Massimo 
La legittimazione processuale nel contenzioso sugli appalti pubblici e l'effettività del 
diritto europeo: un (falso) problema di convivenza / Massimo Giavazzi, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6   2012, p. 1051-1104 
Descrittori: Appalto ; Diritto comunitario 
 
Massari, Alessandro 
Il caos interpretativo sulla forma della stipula dei contratti dopo il d.l. 179/2012 / di 
Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 4   2013, p. 2-5 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Legislazione 
 
Sadile, Consiglia 
Ipotesi di subingresso del curatore fallimentare nell'esecuzione dell'appalto di lavori 
pubblici / di Consiglia Sadile, Appalti & contratti, n. 4   2013, p. 43-53 
Descrittori: Appalto ; Lavori pubblici ; Curatori fallimentari 
 
Usai, Stefano 
Prima lettura dei nuovi obblighi di trasparenza dell'attività contrattuale previsti nel d.lgs 
del 14 marzo 2013, n. 33 / di Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 4   2013, p. 8-17 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Quadri, Susanna 
Riflessioni sul rapporto tra diritto interno e ordinamento dell'Unione europea in tema di 
energia / Susanna Quadri, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2012, p. 1031-



   21

1050 
Descrittori: Risorse energetiche ; Legislazione comunitaria 
 
Savini, Alessandro 
Nel conflitto Stato-Province autonome sulla ripartizione della potestà legislativa in tema 
di impianti per l'energia da fonti rinnovabili le barricate continuano / Alessandro Savini, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   2013, p. 172-175 
Corte costituzionale, 11-10-2012, n. 275 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Stato ; Province autonome ; Conflitti di attribuzione 
 
Zuccaro, Alessandro 
I limiti regionali alla produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili tra oscillazioni 
giurisprudenziali ed incertezze normative / Alessandro Zuccaro, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 2   2013, p. 571-603 
Descrittori: Regioni ; Piani energetici ; Legislazione comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
 



   22

 Indice degli autori 
 
 

Antonioli, Davide 14
Armani, Barbara 18
Baiada, Luca 18
Barbera, Marzia 13
Barzanti, Fabrizio 16
Basile, Fabio 9
Bellina, Luisa ; Boschiero, Alfiero ; Casellato, Alessandro 18
Bernacchi, Erika 11
Bianco, Adele 13
Bifulco, Raffaele 7
Borgognone, Giovanni 11
Capasso, Edoardo 10
Carbone, Sergio Maria 11
Catanzariti, Mariavittoria 9
Ceron, Annalisa 11
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 9
Conti, Roberto 11
Coppola, Serena ; Grasso, Elena 17
Crepaldi, Gabriella 10
Del Punta, Riccardo 13
Dentici, Lorenza Maria 13
Dessì, Ombretta 13
Di Cristina, Fabio 14
Expósito, Enriqueta 7
Faiello, Maria Rosaria 18
Feliziani, Chiara 20
Ferrara, Vincenzo 16
Fiorentino, Luigi 8
Fontana, Gianpaolo 7
Franco, Daniele 14
Franzina, Emilio <1948- > ; Lanaro, Paolo 18
Gambale, Piero 7
Gastaldi, Francesco ; Camerin, Federico 8
Gazzolo, Tommaso 16
Gencarelli, Fabio 16
Genovese, Rino 9
Gianfrancesco, Eduardo 7
Giavazzi, Massimo 20
Giovannini, Giorgio 10
Giubboni, Stefano 11
Italia, Vittorio 7



   23

Lamola, Libera 14
Lanzoni, Lisa 7
Lenti, Leonardo 14
Lettera, Francesco 20
Libertini, Mario 8
Longo, Erik 8
Mangiameli, Stelio <1954- > 8
Maniaci, Giorgio 17
Mannella, Federica 17
Mariucci, Luigi 13
Marzano, Arturo 19
Massari, Alessandro 20
Mastromarino, Anna 8
Mazziotti di Celso, Manlio 9
Montaruli, Valeria 15
Murgea, Aurora ; Reisz, Robert D. 14
Nadalet, Sylvain 13
Natoli, Marco 9
Osés Abando, Jesus 10
Pastore, Baldassare 10
Perez, Rita 9
Piccione, Daniele 9
Pini, Paolo 14
Pinto, Vito 13
Pioggia, Alessandra 10
Poli, Gianmarco 11
Presno Linera, Miguel Ángel 8
Quadri, Susanna 20
Romagnoli, Umberto <1935- > 14
Rossi, Giampaolo 11
Rotman, David 20
Sadile, Consiglia 20
Savini, Alessandro 21
Scuccimarra, Luca ; Di Bartolomeo, Daniele 12
Talice, Carlo ; Talice, Silvia 10
Tatti, Stefano 11
Tuccari, Francesco 12
Usai, Stefano 20
Valle, Roberto 12
Valore, Paola 17
Vesperini, Giulio 10
Zuccaro, Alessandro 21
Zuolo, Federico 17

 
 



   24

Indice dei descrittori 
 
 

Aiuti statali ; Industria siderurgica 14

Ambiente ; Tutela ; Rifiuti ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 20
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 10
Animali ; Salute ; Tutela ; Trattato di Lisbona 16
Animali ; Sport ; Maltrattamenti ; Tutela 16
Animali ; Tutela 16
Appalto ; Diritto comunitario 20
Appalto ; Lavori pubblici ; Curatori fallimentari 20

Assistenza sanitaria ; Responsabilità civile ; 
Responsabilità penale 17

Assistenza sanitaria pubblica ; Ticket ; Sentenze della 
Corte costituzionale 17
Aziende industriali ; Storia 14
Benedetto XVI  ; Pontificato ; Dimissione 18
Beni culturali ; Programmazione regionale 18
Clima ; Temperatura ; Cambiamento 20
Comunicazione radiofonica ; Storia ; Fascismo 19
Consigli delle autonomie locali  ; Legislazione regionale 8
Consigli regionali  ; Attività legislativa 7
Consigli regionali  ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Contrattazione collettiva ; Contratti 13
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Legislazione 20
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 20

Crisi economica ; Innovazione tecnologica ; Aziende 
industriali 14
Crisi economica ; Unione europea 14

Demanio militare ; Amministrazione pubblica ; Beni 
pubblici ; Beni immobili ; Gestione 9

Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; 
Diritto comunitario 11
Diritto alla vita ; Corte europea dei diritti dell'uomo 11
Diritto amministrativo ; Diritto privato 11

Diritto amministrativo ; Romagnosi, Gian Domenico 
<1761-1835> 11
Diritto del lavoro 13

14
Diritto del lavoro ; Sociologia 13
Diritto di famiglia ; Figli 14
Diritto penale ; Reati ; Filosofia del diritto 9
Dissesto idrogeologico ; Legislazione 20
Donne ; Violenza ; Movimento femminista 11



   25

Dottrine politiche ; Democrazia ; Fascismo 11
Dottrine politiche ; Democrazia ; Leadership 12
Dottrine politiche ; Rivoluzioni ; Francia 12

Dottrine politiche ; Unione delle Repubbliche socialiste 
sovietiche ; Federazione russa ; Putin, Vladimir <1952-> 12
Ebrei ; Italia  ; Storia 18
Economia ; Dottrine filosofiche 14
Eutanasia 17
Finanziamenti ; Partiti politici 9

Fonti energetiche rinnovabili ; Stato ; Province autonome 
; Conflitti di attribuzione 21
Giurisdizione amministrativa 10
Giustizia amministrativa 10
Giustizia amministrativa ; Statistiche 10

Gruppi strategici di imprese  ; Diritto del lavoro ; 
Legislazione 13

Istruzione scolastica ; Programmazione didattica ; Storia 
locale ; Veneto  ; 1961-1970 18
Leggi costituzionali ; Bilanci pubblici 9
Legislazione costituzionale ; Bilanci pubblici 9
Licenziamento ; Diritto del lavoro ; Discriminazione 
razziale 13
Medici ; Responsabilità civile 17
Mercato del lavoro ; Riforme 13
Minori ; Attività giurisdizionale 15
Olio d'oliva ; Etichette ; Consumatori ; Tutela 14
Parlamento ; Attività legislativa ; Partecipazione 
democratica 10

Partecipazione democratica ; Attività legislativa ; 
Legislazione regionale 8

Partecipazione democratica ; Enti locali ; Attività 
legislativa ; Spagna 7

Partiti politici ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Grillo, 
Beppe <1948- > 9
Politica ; Liberalismo 11
Politica agraria comunitaria  ; Parlamento europeo 16

Procedimento amministrativo ; Atti amministrativi ; L. n. 
241/1990 11

Prodotti tipici  ; Regioni ; Attività promozionali ; 
Sentenze della Corte costituzionale 8
Programmazione regionale ; Partecipazione democratica 8
Provvedimenti amministrativi 11
Reati ; Filosofia del diritto 10
Regioni ; Attività legislativa 7
Regioni ; Finanza pubblica 9



   26

Regioni ; Finanziamenti ; Sentenze della Corte 
costituzionale 8

Regioni ; Piani energetici ; Legislazione comunitaria ; 
Fonti energetiche rinnovabili 21
Regioni ; Stato ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Regioni a statuto ordinario ; Legislazione regionale 7
Risorse energetiche ; Legislazione comunitaria 21
Segreto di Stato 9
Semplificazione amministrativa 10
Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 9

Sicurezza sul lavoro ; Stato ; Regioni ; Conflitti di 
attribuzione 13
Spesa pubblica ; Amministrazione pubblica 8
Teorie politiche ; Stato sociale 11
Vaccinazioni obbligatorie 17
Vicenza  ; Veneto  ; Storia contemporanea 19

 
 
 
 
 



   27

Indice delle riviste spogliate 
 
 

Appalti & contratti 2013 4
Contemporanea 2012 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2013 3
Diritto pubblico 2012 1
Economia politica 2013 1
Giornale di diritto amministrativo 2013 4
Giurisdizione amministrativa 2012 9
Giurisprudenza costituzionale 2012 4

5
Giustizia civile 2013 1
Il diritto dell'Unione Europea 2013 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2013 2
Il Ponte 2013 4
La nuova giurisprudenza civile commentata 2013 4
Lavoro e diritto 2013 1
Politica del diritto 2012 4
Quaderni regionali 2012 3
Ragion pratica 2013 40
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2012 9/10
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2013 1
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2012 6
Storia del pensiero politico 2012 1
Technology review 2013 3
Venetica 2012 2

2013 1
 


